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Sakkunnigutlåtande över 
professuren i offentl ig 
administrat ion med 
statsvetenskaplig inr iktning, 
särskilt kommunal polit ik 
och förval tn ing i G ö t e b o r g 

Som sökande till rubricerad tjänst hade vid an
sökningstidens utgång anmält sig docent Hen
ry Bäck, docent Jon Pierre och docent Evert 
Vedung. 1995-11-13 drog Vedung tillbaka sin 
ansökan. I egenskap av särskilt tillkallade sak
kunniga har vi — Janerik Gidlund, Jargen 
Grannegård Christensen och Krister Ståhl-
berg - enats om att i en gemensam del sam
manfatta de sökandes meriter. Därefter avger 
vi var och en våra bedömningar. 

G e m e n s a m s a m m a n f a t t n i n g 

Henry Bäck (f 1947) har studerat och verkat 
som lärare och forskare vid Stockholms uni
versitet. Han avlade kandidatexamen 1970 
och disputerade 1979. Han antogs som docent 
1989. Som högskolelektor har han verkat se
dan 1991. 

Den sökande har av allt att döma en omfat
tande erfarenhet av undervisning på olika ni
våer. Hans meritering som handledare för 
doktorander är något magrare. Däremot har 
han verkat inom och lett flera större forsk
ningsprojekt. Hans medverkan i den Kommu
naldemokratiska forskningsgruppen samt 
inom disciplinprogrammet Demokrati i för
ändring kan särskilt nämnas. 

Bäck har omfattande praktisk erfarenhet av 
kommunala förtroendeuppdrag och han har 
anlitats som sakkunnig och som föredragshål
lare. Hans kontaktnät förefaller alltså att vara 
omfattande inom den svenska kommunala 
miljön. 

Den sökandes forskningsprofil är förhållan
devis väl anpassad för den aktuella tjänsten. 
Bäck är huvudsakligen en nationell forskare, 
men han har genom deltagande i intemationel-
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la konferenser även prövat vingarna i vidare 
sammanhang. Bäcks forskningsprofil är em-
pirikerns. Han har i undervisning och lärome
del visat att han behärskar kvantitativa analys
metoder. 

Totalt upptar publikationsförteckningen 52 
nummer. Av dessa är 6 böcker och 11 artiklar 
i vetenskapliga tidskrifter.eller konferenspap
per. De övriga numren är smärre skrifter eller 
manus i väntan på tryckning. I gruppen ingår 
tre nummer under rubriken läromedel. Av 
skrifterna har 12 skrivits på annat språk än 
svenska, huvudsakligen på engelska. Det fö
refaller som om huvuddragen i den sökandes 
produktion mycket väl fångas upp av de 10 
skrifter som inlämnats för värdering. 

De tio inlämnade skrifterna kan grupperas i 
tre grupper. Doktorsavhandlingen bildar den 
första gruppen, ämnet är här makt och protest 
i internationella frågor i svensk politik. Den 
andra gruppen skrifter, 2 nummer, berör in
vandramas organisering och politiska delta
gande. I den tredje gruppen faller återstående 
inlämnade skrifter, 7 nummer, och ämnesom
rådet för dessa är kommunal demokrati och 
förvaltning. Skrifterna omtalas i denna ord
ningsföljd. 

Doktorsavhandlingen Den utrikespolitiska 
dagordningen: Makt, protest och internatio
nellafrågor i svenskpolitik 1965-1973 (1979) 
inleds med ett kapitel om tolkningar eller mo
deller av protestbeteende. Författaren lutar åt 
ett rationellt perspektiv. Det finns sakliga skäl 
för protest och den erbjuder en kanal för de 
svaga eller perifert placerade aktörerna. Det 
teoretiska avsnittet följs av en översikt av pro
tester och proteströrelser i Sverige. 

Avhandlingens egentliga teoretiska avsnitt 
utgörs av kapitel tre i vilket samhällets värde
fördelning, maktfördelning och protestbete
ende ställs i förhållande till varandra utgående 
från ett systematiskt resonemang lånat från 
ekonomisk teori. Bäck menar att situation och 
preferenser spelar en roll for beslutsprocesser 
och maktutövning och vi kan inte sluta oss till 
maktfördelningen genom att granska enbart 
värdefördelningen. Olika sakfrågor kommer 
att förekomma i olika utsträckning på olika 
arenor, verkligheten, protesten, beslutspro-
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cessen och besluten. Genom en rätt omständ
lig procedur formuleras två hypoteser (upp
sättningar av hypoteser) som kallas den statis
ka och den dynamiska hypotesen. Enligt den 
förra skall bestämda mönster för sakfrågornas 
andel på de olika arenorna förekomma när de 
jämförs med varandra och enligt den senare 
hypotesen skall frågorna dyka upp sekventi
ellt på de olika arenorna. Det är inte lätt for en 
läsare att hänga med i hypotesexercisen. 

Efter utförliga metodiska överväganden, nå
got som kännetecknar hela avhandlingen, ut
väljs tre sakområden för granskning: Indoki
na-frågan, Biafra-frågan och frågan om mot
sättningen mellan öst och väst. Innehållsliga 
kategoriseringar av frågeområdena utformas 
utgående från marxistiskt tänkande: klass
kämpen, öst-väst, imperialismen osv, sju in
nehållsliga kategorier. Dessa operationalise-
räs i syfte att granska utfallet på de olika are
norna, verklighet (problem), beslutsprocess 
och beslut. I praktiken granskas innehållet i 
Keesing's Contemporary Archives 1965-73 
(problem), Dagens Nyheter (protest), stor
stadspressen/partipressen och partimotioner 
(beslutsprocessen) samt riksdagsdebatten/ re
geringsdeklarationer (beslut). Varje material
område klassificeras för sakfrågorna enligt de 
innehållsliga kategorierna och beskrivs i för
hållande till varandra i de empiriska kapitlen 
(4-8). I ett avslutande kapitel relateras den em
piriska-granskningen till hypotesemat Det vi
sar sig då att hypoteserna, efter vissa modifie
rande resonemang rörande det empiriska ma
terialet,- forefaller-att-erhalla-ett-'visst- stöd? 
Möjligen kan sägas att protester inte verkar 
vara riktigt så betydelsefulla som författaren 
tänkt sig. Han konkluderar ändå med att pro
tester inte är något för de starka, utan att det 
faktiskt rör sig om de perifert placerades ka
nal. 

Det är inte lätt att hänga med i den empiriska 
redovisningen och detsamma kan sägas om 
avhandlingens egentliga problemområde och 
frågeställning, det är inte klart vad författaren 
menar sig ha lärt rörande maktfördelningen i 
samhället, det han inledningsvis säger sig vara 
intresserad av. Det förs inte någon egentlig 
diskussion om frågan vilka konsekvenser som 

uppstår ur valet av sakområden, utrikespolitis
ka frågor måste ju i detta sammanhang uppfat
tas vara rätt så speciella. 

Ur den aktuella tjänstens område har av
handlingen en sidoställd betydelse. Den har 
värde med hänsyn till att protestbeteende även 
är intressant och viktigt på lokal nivå. Det 
största värdet i sammanhanget måste tillskri
vas det prov på kvantitativt metodiskt kunnan
de som avhandlingen ådagalägger. Det ekono
miskt inspirerade teoretiska avsnittet är origi
nellt och intressant. 

Boken Jugoslaviska invandrarföreningar i 
Sverige (1989) representerar slutpunkten av 
ett omfattande forskningsprojekt (program) 
rörande invandramas ställning och verksam
het i Sverige. Det rör sig om en omfattande 
deskriptiv framställning om jugoslavemas or
ganisationer och dessas verksamhet i olika 
riktningar. Organisationerna granskas ur ett 
intressentperspektiv, men det vore fel att påstå 
att framställningen skulle vara särskilt teore
tisk. Däremot finns i de olika avsnitten in
strödda empiriska analyser, t ex rörande före
ningarnas inre och yttre kontakter. Arbetet 
bygger på information från olika källor, of
fentlig statistik, enkäter, intervjuer och fallstu
dier. Intrycket från doktorsavhandlingen går 
igen, författaren visar prov på säkert handlag i 
det empiriska arbetet, denna gång i en form 
som är lätt att följa. 

Beträffande 'den"aktuella tjänstenligger vär-" 
det i undersökningen främst däri att den doku
menterar kommunal politik inom ett mindre 
uppmärksammat område, samt däri-att-den vi
sar prov på översikt av ett tema som kommit 
att bli allt mer på tapeten, nämligen frågan om 
det civila samhället och dess förutsättningar. 

Till den föregående bokens område ansluter 
sig även en artikel, "Electoral participation 
among immigrants in Sweden: integration, 
culture and participation" (1993, med M Soi-
ninen). I artikeln granskas invandrares delta
gande i kommunalvalet i Malmö (finländare, 
chilenare, iranier och jugoslaver). Data har in
samlats genom intervjuer och det påvisas att 
integration i det omgivande storsamhället 
samt kulturell orientering har en betydelse för 
deltagandet. En fatalistisk hållning (iranier, 
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jugoslaver) sänker deltagandet, medan hierar
kisk och egalitär hållning höj er det. Artikeln är 
klar och överskådlig. 

Inom blocket kommunal demokrati och för
valtning kan först nämnas rapporten Kommu
nalpolitikerna: rekrytering, arbetsförhållan
den, funktioner del 1 och2 (1981,medG Wal-
lin och M Tabor). I denna omfattande under
sökning, utförd inom ramen för den kommu
naldemokratiska forskningsgruppen, har 
Bäck framför allt stått för avsnitten om arbets
förhållanden, styrningen av fullmäktigegrup
perna, partierna och organisationer samt för
troendemännens roller (ss 180-386; 492-536). 
Därutöver har den sökande (med S Eriksson) 
skrivit metodbilagan (ss 553-590). 

En allmän karakteristik av arbetet är att det 
är mycket detaljerat deskriptivt, med en rad 
intressanta analyser inspridda. Analyserna ges 
en rätt knapp teoretisk bakgrund. Istället åda
galägger de åter en gång forskarens fallenhet 
för det rent metodtekniska. Av de enskilda in
tressanta analyserna skall här särskilt nämnas 
diskussionen kring betydelsen av kommun
storlek, partistorlek och parti för olikartade 
partigruppsegenskaper samt diskussionen 
kring konfliktmönster och lokala partisystem. 
Det är skäl att även nämna den intressanta dis
kussionen kring de förtroendevaldas belö
ningsunderskott samt de faktorer som inverkar 
på detta. 

Med tanke på att projektet utgör ett led i ut
värderingen av svenska kommunsamman-
slagningar, är det påfallande i hur liten ut
sträckning projektet planerats så att jämförel
ser med tidigare undersökningar vore möj lig -
ett bra undantag utgör härvidlag sammanfatt
ningen kring partigruppsegenskapernas för
ändring över tid. 

Tanken på att möjliggöra jämförelser med 
tidigare kommunala forskningsprogram präg
lar däremot författarens bidrag till det nya dis
ciplinprogrammet "Demokrati i förändring" 
(kapitel med F Johansson, 1993). Avsnittet ut
gör en allmän sammanfattning av de fråge
ställningar som för skribentemas vidkom
mande är aktuella inom det nya programmet. 
Några särskilt originella inslag innehåller ka
pitlet inte, det utgör snarare en diskussion av 

vad kommunala förändringar kan ha haft för 
betydelse under det senaste decenniet och av 
de grova begreppsliga verktygen som kan ut
nyttjas för att beskriva förändringarna. Bäck 
ansvarar i detta nya program för densamma 
biten som han arbetade med inom föregående 
program. 

I artikelmanuskriptet "Personell Cuts: Ne
cessity or Ideological Trend?" redogörs för en 
sammanfattning av utvecklingen av de egent
liga kommunanställda. Beskrivningen har 
gjorts för den kommunala sektorn som helhet 
och för olika verksamhetsområden. Till be
skrivningen har anslutits en analys och diskus
sion av faktorer som förknippas med perso
nalminskning/utveckling. Diskussionen är in
tressant och välskriven och en av författarens 
poänger är att politiska och ideologiska fakto
rer har betydelse för kornmunens utveckling. 
En annan iakttagelse är att utvecklingen kan
ske handlar om införande av nya organisa
tionsmönster som så småningom sprider sig 
över det kommunala fältet, ett förhållande 
som kullkastar många slutsatser dragna ur 
enkla tvärsnittsiakttagelser av kommunerna. 

I boken Väljare i kommunalvalet: Om miss
nöje, misstroende och politisk kultur (Bäck 
och Håkansson, red, 1994) har sammanförts 
ett antal bidrag kring de lokala valen i Sverige. 
Med M Soininen står Bäck för ett bidrag om 
invandramas valbeteende, ett bidrag som går 
något längre än det engelskspråkiga bidrag 
som redan omtalades. Ensam står Bäck för det 
avslutande kapitlet i vilket en intressant dis
kussion förs om ett tilltagande avstånd mellan 
väljare och valda, ett avstånd som i författa
rens tolkning löper risk att öka som följd av 
individualisering och av tilltagande lokalpoli-
tiskt samförstånd. Resultatet skulle bli ökat 
deltagande hos redan privilegierade, och sti
gande frustration hos redan förut svaga grup
per. 

I rapporten Hur många och hurudana? Om 
organisationsförändringar, politikerantal 
och representativitet i kommunerna (1993) tas 
ett första steg i den fruktbara riktning som ut
nyttjande av uppgifter ur de två senaste kom
munforskningsprogrammen innebär. I en ele
gant upplagd analys förs diskussion om vilken 
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betydelse marknadsorientering och kommun-
delsorientering har relativt till traditionellt or
ganiserade kommuner när det gäller antalet 
förtroendevalda, uppdragskoncentration och 
representativitet. Bäck forefaller kanske dra 
något stora växlar på resultat som förefaller 
osäkra eller som s a s är självklara (det vore 
underligt om antalet förtroendeuppdrag inte 
ökade när kommundelsnämnder infors). Att 
underlaget inte bär hela vägen, förtar inte in
trycket av en fiffigt upplagd och i många avse
enden relevant diskussion om sambandet mel
lan organisationsändringar och politik i kom
munerna. Analysen hade dock kunnat fördju
pas om författaren riktat blickarna även utan
för kungarikets gränser. I Finland, där mark
nadslösningar var fabu i slutet ay 80-talet, in
nebar frikommunförsöket i de 56 frikommu
nerna större minskningar i förtroendeuppdra
gens antal än vad som noteras i svenska "mark-
nadskommuner". 

I artikelmanuskriptet "Decentralisation, Pri
vatisation and Representativeness in Local 
Government" (ingår i antologin New modes of 
local political organizing. Local government 
fragmentation in Scandinavia, red P Bogason, 
i tryck) återfinns den centrala empirin i före
gående rapport. Den har här givits en något 
fylligare principiell inramning och något vida
re anspråk, Skandinavien istället förbara Sve
rige. I en konkurrens som denna, baserad på 10 
inlämnade skrifter,-förefaller-denna dubble
ring inte särskilt välbetänkt. 

I den sista artikeln, "Partikrisen, den nya po
litiken och den.nya.högern? .(1.9.9.5). försöker 
Bäck renodla de alternativ som såsom diagnos 
och recept förefaller att föreligga på proble
met med sviktande stöd för traditionell politik 
och traditionella partier. Översikten är i och 
för sig rimligt skriven, men förlorar i värde på 
att det alternativ författaren kallar för ny höger 
inte veterligt förekommer, dvs en helt ned-
monterad välfärdsstat i vilken partierna inte 
har någon roll, osv. Den biverkningspoäng 
han lyfter fram förefaller däremot viktig och 
den kunde utvecklas ytterligare. 

Jon Pierre (f 1953) er kandidat i statsviden-
skab, 0konomi og statistik fra Lunds Univer

sitet i 1976. 1986 tildeltes han doktorgraden 
ved samme universitet på afhandlingen Parti
kongresser och regeringspolitik. Indtil 1986 
havde han forskellige stillinger som undervi-
ser samt forsker, fortrinsvis ved Lunds Uni
versitet. Fra 1986 har han haft ansaettelse ved 
Göteborgs Universitet, fijrst som vikar, siden 
som lektor, forskarassistent og fra og med 
1993 som professorvikar i faget statsviden-
skab med saerligt henblik på offentlig förvalt
ning. 1992-93 var denne ansasttelse afbrudt af 
et ophold ved University of Pittsburgh, en del 
af perioden som adjungeret associate profes
sor. 

Pierres karriere er prasget af et bredspektret 
sast af aktiviteter. Ud over hans forsknings-
maessige indsats, som omtales nedenfor, har 
han vaeret aktiv1 i allé former for universi
tetsundervisning, herunder undervisning og 
vejledning af doktorander. Han har desuden 
vasret aktiv i samspillet med offentlige myn
digheder, herunder kommuneforbundet, i för
bindelse med forsknings- og udredningsopga-
ver samt vaeret engageret i läsningen af admi
nistrative opgaver på universitetet. Endelig 
har han også engageret sig staerkt i samspillet 
med udenlandske forskere i såvel forskemet-
vaerk som redaktjar af Scandinavian Political 
Studies og af en rakke editerede vasrker. 

Forskningsmaessigt omfatter Pierres pro
duktion tre monografier samt redaktionen af 
•fem-editerede-vasrker^Monografiemeer pub-• 
liceret på svenske forlag, antologierna på dels 
svenske dels intemationale forlag. Dertil 
kommer-etantal -videnskabelige-artikler i-så-
vel tidsskrifter som i saerdeleshed antologier. 
Dertil kommer endelig adskillige forsknings
rapporter og ikke-publicerede papirer. 

Produktionen falder i tre emnemaessige ka
tegorier: 1) doktorafhandlingen, sombeskaef-
tiger sig med politiske partier, 2) Kommunal-
forskning, som er den store del af produktio
nen, 3) Mere generelle arbejder om offentlig 
förvaltning og offentlig politik. Alle tre typer 
af arbejder er repraesenteret blandt de til be-
dammelse insendte ti arbejder. 

Partikongresser och regeringspolitik er en 
stort anlagt studie af den socialdemokratiske 
partikongres beslutningstagen og indflydelse. 
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Den daekker en periode på 30 år, hvor partiet 
enten havde regeringsmagten eller var det do-
minerende regeringsparti. Analysens ud-
gangspunkt er klassiske og möderne teorier 
om politiske partier. Den stiller to perspekti-
ver over for hinanden, den rationelt-efficiente 
model og parti-demokratimodellen. Metoden 
er en kombination af en generel analyse af 
samspillet mellem partikongres og partiledel-
se og en raekke casestudier af et antal policy-
områder (näringspolitiken, medbeStemmel-
sespolitiken, försvarspolitiken og boligpoliti-
ken). Data er hentet fra flere kilder, idet der 
bruges kongresmateriale, enquetedata og hi-
storisk-kvalitative data. Analysen betoner 
samspillet og det gensidige afhaengighedsfor-
hold mellem partiledelse og partikongress 
men den peger også på den betydelige autono
mi, som partiledelsen, herunder regeringen, 
nyder i forhold til partikongressens delegere-
de. Det er kun i få säger, at partiledelsen må 
give sig i forhold til kongressen. Pierre er op-
maerksom på de begraensninger, der knytter 
sig til analysen af et svensk parti. Han forsager 
derfor også at traekke det komparative per
spektiv op gennem inddragelse af de få paral-
lelle undersagelser, der er gennemfierrt i andre 
vestlige demokratier. Disse unders0gelserun-
derst0tter imidlertid hans konklusion med 
hensyn til partiledelsens staerke position. 

Inden for området kommunalforskning er 
indsendt seks arbejder til bedammelse. Deri-
blandt er to monografier, Kommunerna, 
näringslivet och näringspolitiken: Sveriges 
lokala politiska ekonomier (1992) og Den lo
kala staten. Studier af den lokala självstyrel
sens förutsättningar och restriktioner (1994). 
De bygger ligesom den af Pierre redigerede 
antologi Självstyrelse och omvärldsberoende. 
Studier i lokal politik (1991) på det samme da-
tasaet. Det er data, som er indsamlet i förbin
delse med et kommunalforskningsprojekt om 
kommunemes omverdensafhaengighed, der 
for en stor del er finansieret af civildeparte
mentet. De tre publikationer er imidlertid for-
skellige i deres sigte. 

Den lokala staten er den mest ambiti0se og 
også den ud fra en forvaltningssynsvinkel 
mest relevante af disse publikationer. Den be-

skaeftiger sig med en problernstilling, som kun 
er sporadisk belyst inden for nordisk förvalt
nings- og kommunalforskning, nemlig sp0rs-
målet om offentlige og specielt kommunale 
myndigheders afhasngighed af omgivelseme. 
Tre problemstillinger indgår i analysen. Det er 
1) forholdet mellem det kommunale selvstyre 
og eksterne aktörers interesse 2) forskellige 
afhaengighedsrelationerog deres relative styr-
ke og 3) kommunemes strategier i samspillet 
med omgivelseme. Det er igen en analyse, 
som bygger på flere typer af data. Samtidig er 
det denne gang en analyse, som er baseret på 
et strikte komparativt design ("double-mat-
ched pair"-metoden). Teoretisk er analysens 
udgangspunkt knap så praecist, idet en bkid, 
modeme udgave af statsteorien diskuteres 
over for en ligeledes bhad akonomisk ramme. 
Som i studiet af de socialdemokratiske parti
kongresser er det i 0vrigt også her iojnefalden-
de, at der laegges en del vasgt på at forene for
skellige teoretiske rammer i en art teoretisk 
syntese. Det hindrer imidlertid ikke, at bogens 
empiriske analyse forankres i etganske stramt 
og pra?cist analyseskema, som udvikles i et ka
pitel om restriktioner på det kommunale selv
styre. Her kombineres en ganske stram typo
logi med en empirisk analyse af kommunemes 
objektive og subjektive spillerum, ligesom 
den tidligere indfärte söndring mellem fire 
forskellige samspilsrelationer (implemente-
ring, ulydighed, underkastelse og selvstyre) 
danner udgangspunktet for en karakteristik af 
selvstyret på forskellige policyområder. På 
samme måde er analysen af kommunemes 
problemer og problemopfattelser gennemf0rt 
inden for en stram og praecis ramme, og det 
konkluderes trovasrdigt, at ressource- og 
"overload"-problemer i kommunerne opleves 
som de st0rste. I analysen af kommunemes 
selvstyrestrategier opstilles nok engang et af 
de for Pierre karakteristiske analyseskemaer. 
Det sondres mellem vertikal og horisontal 
autonomi, som stilles over for forskellige for
mer for 0konomisk og politisk afhasngighed. 
Herigennem åbnes og lukkes der for en raekke 
alternative strategier, som kommunerne kan 
benytte i bestraebelsen på at udvide og beskyt
te deres autonomi. Disse strategier kan imid-
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lertid hver for sig have saerskilte okonomisk-
organisatoriske og politisk-demokratiske 
konsekvenser. 

Antologien Självstyrelse och omvärldsbe
roende, der er skrevet sammen med et antal 
doktorander, fiajer ikke nyt til Pierres profil, 
idet den laegger op til Den lokala staten. 

Selv omKommunerna och näringspolitiken 
byggerpå samme datasaet somDen lokalasta
ten, har den en noget anden karakter. Der er 
ganske vist visse overlapninger, men sigtet er 
dog et helt andet, idet den inden for en kompa
rativ ramme beskriver svenske kommuners 
temmelig forskellige tiltag på det naeringspo-
litiske område. Pierres tilgang med den store 
vaegt på udvikling og anvendelse af ganske 
stramme analyseskemaer fornaegter sig heller 
ikke i denne bog. Den har tillige et andet träsk 
til faslles med både bogen om det lokale selv-
styre og med afhandlingen om de socialdemo
kratiske partikongresser. Det er således iojne-
faldende, at Pierres dataanalyser ofte er base-
ret på ganske simple tabelanalyser, det vaere 
sig marginalfordelinger eller krydstabeller. 

I en raskke mindre arbejder, der til dels er 
publiceret internationalt, har Pierre også be-
skasftiget sig med lokale forvaltningsproble-
mer og med emner inden for kommunalforsk
ningen. De har enten oversigtens karakter eller 
også er der tale om bidrag skrevet i rolle som 
antologiredaktar. 

Den tredie- kategori.af Pierres arbejder he-
skaeftiger sig mere generelt med emner inden 
for feltet offentlig förvaltning og offentlig po
litik. Det gaslder således bidragene til en anto
logi om komparativ offentlig förvaltning, der 
er redigeret af Pierre. Ud over forholdsvis bre-
de indlednings- og afslutningskapitler har 
Pierre skrevet et kapitel om styringen af den 
svenske velfasrdsstat, der her synonymiseres 
med den svenske offentlige sektor i alminde-
lighed. Den fungerer i sammenhaengen som en 
komparativt perspektiveret oversigt over det 
svenske centraladministrative system. En arti
kel om reformerne af den svenske offentlige 
sektor udvider perspektivet til en bredere dis
kussion, som også omfatter den kommunale 
sektor. En sammenlignende artikel om 
svensk japansk og amerikansk industripolitik 

(medforfatter Ellis S Kraus) har et bredere sig-
te. Den stiller sporgsmålet om de politisk-ad-
ministrative institutioners betydning for såvel 
industripolitikkens udformning som for den
nes succés. Konklusionen på artiklen, der igen 
er komparativt anlagt er, at det ikke er nogen 
simpel sammenhaeng. Det indebaerer dog 
ikke, at institutionerne er betydningsteise. 
Både det parlamentariske systems karakter, 
valgsystemet og forskelle med hensyn til inte-
resseorganisationernes rolle i denpolitisk-ad-
ministrative beslutningsproces synes at spille 
rolle. 

J a n e r i k C i d l u n d : S a m m a n f a t t a n d e 
b e d ö m n i n g 
Jag använder tre allmänna kriterier för bedöm
ning av professorskompetens. Ett är att de sö
kande skall ha dokumenterat pedagogisk 
skicklighet och förmåga att hålla ihop och ge
nomföra forskningsprojekt. Ett annat är att det 
skall föreligga en omfattande och för tjänsten 
relevant produktion, den volym som krävs för 
behörighet skall motsvara minst två kvalitativt 
goda monografier efter doktorsexamen. 
Kvantitet och kvalitet är emellertid inte utbyt
bara storheter. Ett tredje och avgörande krite
rium är att de sökande skall ha redovisat veten
skaplig originalitet och gett bidrag till discip
linens utveckling nationellt ^ c h internatio
nellt. 

När det gäller de sökandes behörighet kan 
jag konstatera att båda har en omfattande pe-
då^giik"éffärlfuiet"i grundutbildningen, iffå-
ga om forskarutbildningen har emellertid Jon 
Pierre en större erfarenhet än Henry Bäck. 
Båda har också goda meriter ifråga om forsk
ningsinformation. 

Pierre har en omfattning av och kvalitet på 
sin produktion som motsvarar de krav som 
kan ställas. Han har en stor produktion - sär
skilt under det hektiska 90-talet — av böcker, 
seminariepapper och artiklar i vetenskapliga 
tidskrifter vilka dokumenterar hans stora belä
senhet, bredd och förtrogenhet med olika ve
tenskapliga diskurser. Bäck har, enligt min 
mening, med liten marginal uppfyllt volym-
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och kvalitetskriteriet genom den samlade ver
kan av de bedömda arbetena inom invandrar
forskningen respektive kommunalforskning
en. Akilleshälen är hans onödigt deskriptiva 
analyser av lokalpolitikerna inom ramen för 
Kommunaldemokratiska forskningsgruppen. 

Vare sig Bäck eller Pierre har ännu publice
rat arbeten med klar teoretisk originalitet en
ligt min uppfattning. När detta är påpekat vill 
jag skynda mig att framhålla att deras arbeten 
förvisso redovisar vetenskaplig originalitet i 
en vidare mening. 

Bäcks teoretiska intresse, vilket tydligt re
dovisades i doktorsavhandlingen, synes ut
vecklas under 1990-talet vilket exempelvis 
framgår av inriktningen på hans medverkan i 
det statsvetenskapliga disciplinprogrammet 
Demokrati i förändring. Han framstår emel
lertid fortfarande i första hand som en empiri-
ker med strikta regler för empirisk generalise
ring. Metoderna dokumenteras omsorgsfullt 
och problematiseras mönstergillt. Bäcks ve
tenskapliga originalitet framträder i första 
hand i förmågan att organisera, leda och ge
nomföra större forskningsprojekt och att med 
utmärkt valda metoder utvinna för ämnet vik
tig empirisk kunskap. Bäck har förutom sina 
metodologiska framgångar också brutit ny 
mark för svensk statsvetenskap inom invand
rarforskningen genom sina studier av invand
rarnas organisationer respektive valdeltagan
de, bl a Jugoslaviska invandrarföreningar i 
Sverige (1989) och artikeln "Electoral partici
pation among immigrants in Sweden: integra
tion, culture and participation" (1993, med M 
Soininen). Det tidigare arbetet är mera de
skriptivt, medan det senare utgår från en mera 
elaborerad teoretisk ram. Bäck har en forsk
ningsprofil med klara synergimöjligheter ge
nom sin inriktning på både kommun- och in
vandrarforskning. 

Pierres ambition att utveckla en teoretisk 
originalitet är uppenbar, inte minst ifråga om 
det för tjänsten viktiga området jämförande 
offentlig förvaltning och frågeställningar rö
rande de lokala systemens omvärldsberoende. 
När jag som sakkunnig i ett tjänsteärende år 
1990 bedömde hans insatser konstaterade jag 
att han var en ambitiös forskare som ännu 

brast i teoretisk originalitet. Varför han ännu 
inte nått ända fram, trots sin omfattande pro
duktion, är inte lätt att veta; min reflektion är 
att teoretisk originalitet måhända är svår att 
kombinera med bågnande kalendrar, täta 
dead-lines och kompakta karriärplaner. Hans 
vetenskapliga originalitet i en vidare mening 
dokumentras av att produktionen håller en hög 
och jämn kvalitet, att de aktuella problemställ
ningarna nästan alltid befinner sig vid de inter
nationella diskursernas framkanter samt att 
han aktivt deltar i det internationella veten
skapliga samtalet. Han har också i tidigare 
sammanhang bedömts vara kompetent art in
neha professur. En viktig förutsättning för 
Pierres insatser har varit de olika internatio
nella forskamätverk som han deltagit i. Här 
kan man säga att han lever upp till det ideal 
som ofta framhålls i forskarutbildningen. 

Min allmänna bedömning är sammanfatt
ningsvis att Henry Bäck och Jon Pierre är 
kompetenta att inneha tjänst som professor. 

Såväl Pierre som Bäck har en betydande 
statsvetenskaplig produktion utanför den sök
ta tjänstens särskilda inriktning — inte minst 
gäller detta doktorsavhandlingarna. I båda fal
len finner jag emellertid att de har gjort till
räckliga insatser inom det kommunala områ
det for att vara behöriga sökanden till den ak
tuella tjänsten. 

Pierre och Bäck har, som framgått, påfallan
de olika vetenskapliga profiler. Även om det 
mesta av deras produktion är på svenska är det 
uppenbart att den förre, särskilt under 1990-ta-
let, har en klar internationell orientering me
dan den senare har en övervägande nationell 
inriktning. Medan Pierre vistas på internatio
nella workshops och organiserar antologier 
sysslar Bäck med det mödosamma arbetet att 
empiriskt försöka förstå vad som sker i transi-
tionen av det svenska politiska systemet. Me
dan Pierre ofta gör sina empiriska iakttagelser 
utifrån enkla sammanställningar använder 
Bäck mer sofistikerade metoder och reflekte
rar över metodologiska problem. 

Vid en allmän bedömning av de sökande fin
ner jag att Pierre har ett visst försteg framför 
Bäck på flera punkter; genom sin större erfa
renhet av doktorandhandledning, genom sitt 
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aktiva deltagande i det internationella forskar
samhället, genom sin större vetenskapliga 
produktion och genom att Pierres utvecklings
linje under 1990-talet är löftesrik. 

Sammanfattningsvis rangordnar jag de sö
kande på följande sätt: 

1. Jon Pierre 
2. Henry Bäck 

Janerik Gidlund 

Jörgen Gronnegård Christensen: 
I ndsti II ing 
Ved bedommelsen af ansogerne til den opslå-
ede stilling som professor i "offentlig admini
stration med statsvetenskaplig inriktning, sär
skilt kommunal politik och förvaltning", er 
der lagt vaegt på ansogernes kvalifikationer in
den for forskning, undervisning og admini
stration. For så vidt angår forskningen, er der 
ved den endelige bedommelse lagt vaegt på 
forskningens omfång og kvalitet. Der er i den
ne sammenhaeng taget hensyn til ansogernes 
forskning i almindelighed samt til den del af 
deres forskning, som ligger inden for profes
soratets område. Ved vurderingen af kvalite
ten er originalitet og international orientering 
i forskningen tillagt betydning. 

De to tilbagevaerende ansogere, Henry Bäck 
og Jon Pierre, har begge en iang universitets-
karriere bagsig.^Beggeererfarne undervisere' 
på universitetsniveau, ligesom begge har erfa-
ringer med lösningen af administrative opga-
ven-Henry-Bäckhartilmederfaring-somkom-
munalpolitiker. For så vidt angår forskerud-
dannelse bemasrkes, at Jon Pierre her har en 
bred erfaring. 

Både Bäck og Pierre har en lang videnska-
belig karriere bag sig. Den videnskabelige 
produktion for begge ansogere er som forven^ 
tet derfor også ganske omfattande. Det er 
yderligere karakteristisk, at begge har en vis 
bredde, idet de har startet deres forskning på 
andre områder end den offentlige förvaltning 
og kommunalforskningen. Bäcks doktoraf-
handling beskaeftigede sig således med den 
svenske udenrigspolitiske dagsorden, hvor 

Pierre beskasftigede sig med samspillet mel-
lem den socialdemokratiske partiledelse og 
partiets kongres. Bäck har derudover i en be-
tydelig del af sin produktion beskaeftiget sig 
med invandrerproblemer. 

Hermed horer lighedeme mellem de to an-
sogere op. Bäcks produktion fremstår som den 
mest grundige og også den mest bevidste om 
metodemaessige problemer knyttet til den em-
piriske forskning. Derimod er hans teoretiske 
overvejelser og af teorien afledte hypoteser 
forholdsvis få og forholdsvis tynde. Det er i så 
henseende karakteristisk, at de har den störste 
vaegt i afhandlingen om den udenrigspolitiske 
dagsorden. I hans kommunalpolitiske arbej-
der er de svage og ofte naesten fravaerende. Det 
gaelder også for det tungeste af hans arbejder 
inden for dette område (Kommunalpolitiker
na. Rekrytering—arbetsförhållanden —funkti
oner, \9%\), der er skre vet sammen med Gun
nar Wallin og Merrick Tabor. I denne rapport 
fremlaeggerBäck interessevaekkende analyser 
af kommunalpolitikemes arbejdsforhold, om 
styringen av partigrupperne og om forholdet 
mellem partier og organisationer. Der er tale 
om en minutiös kortlasgning af denne del af 
kommunalpolitikemes tilvaerelse. Rapporten 
udmaerker sig ved sin utrolige grundighed og 
sin deskriptive nojagtighed samt sin solide do
kumentation. Der éf i sa henseende ingen tvivl 
om, at der her er ydet en fortjenstfuld indsats, 
som.meriterér.Lforhold.til.den.opslåede stil. 
ling. Det horer imidlertid med til vurderingen 
af dette arbejde, at teoretiske overvejelser er 
frayasrende. .og .at der ikke levéres noget bi
drag til en teoretisk perspektivering af de em-
piriske resultater, som er nået i analysen. 

I 19904rene vender Bäck tilbage til kom
munalpolitiske og kommunalorganisatoriske 
problemer. Det sker i flere mindre afhandlin-
ger og rapporter; hvor han bl.a. udnytter mate-
riale fra de svenske kommuneforskningspro-
jekter. Det går igen fra de tidligere arbejder, at 
Bäcks satsning er den veldokumenterede em-
piriske, i praksis deskriptive forskningsrap^ 
port. De teoretiske aspirationer er naesten fra
vaerende, hvilket er synd, fordi han ofte for-
ener et godt datagrundlag med store metodi
ske faerdighedei" og en interessant og relevant 
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problemstilling. Perspektiveme har det imid-
lertid med at fortone sig som folge af den nae-
sten fravasrende teoretiske förankring. Dertil 
kommer, at den fortjenstfulde rapport om 
kommunalpolitikeme fra 1981, ikke er fulgt 
op med andre store og tunge arbejder inden for 
området. Ligeledés falder det i 0jnene, at han 
kun undtagelsesvis har engageret sig intema-
tionalt. Konklusionen er dog, at Bäck med de 
naevnte reservationer er kvalificeret til det op-
slåede professorat. 

Jon Pierres produktion er som naevnt ganske 
anderledes. Det skyldes for det förste, at 
masngden af arbejder inden for området of
fentlig administration og kommunal forsk
ning er meget större. Det er faktisk i dag Pier
res hovedindsatsområde. Men der er andre 
forskelle. Pierre har engageret sig utroligt 
kraftigt i internationale netvaerk. Det har gi
vetvis sikret ham en vis status her, men det har 
haft sin pris. Således er det satset overordent-
lig meget på redaktion og skrivning til interna
tionale antologier, som nok er informative i 
deres komparative anlaeg, men som ofte sav-
ner tyngde og praegnans. For det andet kan 
Pierres empiriske analyser forekomme vel 
simple. Hans dataanalyser er således ofte ba-
seret på rene marginalfordelinger, og nogle 
konklusioner dertil förekommer tynde og ikke 
alt for vel funderede. For det tredje slår det en, 
at han ofte forfalder til den lidt runde, uproble-
matiske översigtsfonh, som på den ene side 
udmaerker sig ved at vasre veldrejet og ganske 
informativ, men som på den anden side savner 
praegnans i sit budskab. Man kan ind imellem 
sidde tilbage med det indtryk, at Pierre i sin 
iver efter at begå sig i et intemationalt forsker-
miljo, er blevet aldeles risikoavers i sin forsk
ning og sine skriftlige arbejder. For hvor er de 
nye hypoteser og de dristige, måske endog kri
tiske og kontroversielle vinkler pä den kom-
munale verden og deri offentlige sektor? 

Selv om disse svagheder gennemsyrer Pier
res videnskabelige produktion, har han forsk-
ningsmasssige kvaliteter. Således er han teore
tisk velbevandret og bevidst i sin forskning. 
Det viser sig allerede i afhandlingen om de so
cialdemokratiske partikongresser, og det de
monstreras i de senere dele af forskningen, 

som beskaeftiger sig med kommunale og for-
valtningsmaessige emner. I bogen Den lokala 
staten (1994) formulerer Pierre således på 
konstruktiv vis en problemstilling, som erun-
derbelyst i såvel forvaltningsforskningen som 
i den mere specialiserade kommunalforsk
ning. Han sastter også sin analyse ind i en bre-
dere analytisk ramme og förmår at praesentere 
sine resultater på en oversigtlig og gennem-
skuelig måde. Men invendingeme ligger lige 
for. Den metodiske bevidsthéd er ringe, og der 
gores meget lidt for at opstille og afprove hy
poteser, som kunne bringe forskningen vide-
re, bl.a. gennem kritisk og teoretisk funderet 
debat. De samme styrker og svagheder kende-
tegner andre dele av Pierres produktion om 
kommunalpolitiske sporgsmål, hvoraf flera 
samtidig lider under at have udredningens til 
dels losere karakter. 

Men Pierre har som naevnt på fortjenstfuld 
vis taget andre emner op inden for forvalt
ningsforskningen og inden for studiet af of
fentlig politik. Disse arbejder lider unaegteligt 
under de allerede anforte svagheder, men de 
har også kvaliteter. Det gaelder specielt den 
staerke interesse for og erklaerede ambition om 
i hojere grad at udnytte den komparative ana-
lyses potentiale i analysen af offentlig förvalt
ning og politik. Det gaslder imidlertid også, at 
den internationale orientering her kommer til 
sin ret, selv om det som naevnt ikke er sket 
uden omkostninger for kvaliteten og origina
liteten i Pierres forskning. Konklusionen er, at 
Pierre er kvalificeret til det opslåede professo
rat. 

Når de to ansogere, som begge anses for 
kvalificerade, sammenlignes med hinanden, 
kan det indledende slås fast, at de begge har de 
fornodne erfaringer med hensyn til undervis
ning og administration. Det er dog givet, at 
Pierre i hojere grad har erfaringer fra forsk-
ningsledelse og forskeruddannelse. Med hen
syn til deres videnskabelige produktion gasl
der, at ingen af dem er saerskilt originale i de
res forskning. Valget står derfor mellem en 
ganske staerk empiriker (Bäck), som kun del
vis har specialiserat sig inden for området of
fentlig administration med statsvidenskabelig 
indriktning, i saerdeleshed kommunal politik 
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og förvaltning, og en forsker med en noget 
bredere forskningsmasssig profil inden for 
området (Pierre). Det opvejer den mangel på 
praegnans og dristighed, sombl.a. synes sattil 
på den intemationale scenes bonede gulve. 
Konklusionen bliver således, at jeg alt taget i 
betragtning vil indstille Jon Pierre til det ledi
ge professorat. 

J0rgen Gtännegård Christensen 

Krister Ståhlberg: Sammanfa t tande 
b e d ö m n i n g 

En sammanfattande bedömning av sökandena 
Bäck och Pierre kan inledas med ett ställnings
tagande beträffande de sökandes behörighet 
för tjänsten. Jag konstaterar då att Pierre redan 
tidigare befunnits kompetent för professur, 
bl a av undertecknad (3.3.1995 till samma lä
rosäte). Jag menar alltså att omfattningen av 
Pierres produktion är sådan att den motsvarar 
det som vanligen avses med dubbel docent
kompetens. Pierre besitter alltså behörighet 
för den sökta tjänsten. 

Beträffande Bäck kan konstateras att hans 
doktorsavhandling naturligtvis motsvarar en 
monografi. Arbetena kring invandrarfrågor 
samt de meriterande kommunala uppsatserna 
motsvarar en ytterligare monografi. Jag finner 
det vidare klart ätt Bäcks insats inom den kom-
munaldemokratiska-forskargruppen-ävenden . 
motsvarar en monografi. Därmed menar jag 
alltså att även Bäcks produktion uppfyllerkra-
vet-på dubbel .docentkompetens. Man kunde_ 
visserligen dra i tvivelsmål värdet av insatsen 
inom den nämnda forskargruppen, men det är 
min klara mening att Bäcks empirisk-analytis-
ka insatser är av sådant värde att de kompen
serar för de rent deskriptiva och ibland något 
triviala inslagen inom blocket. Bäck innehar 
således behörighet för den sökta tjänsten. 

Enär jag funnit att de båda sökande kan ifrå-
gakomma för den sökta professuren, återstår 
att rangordna sökandena. 

Beträffande pedagogisk och administrativ 
erfarenhet kan konstateras att de båda sökande 
redovisar god meritering såsom en sådan kan 

sammanfattas i ansökningshandlingar. Om 
kvaliteten av deras insatser har jag ingen 
grund att uttala mig. I stöd av detta kriterium 
är de sökande alltså jämställda. 

Vad kan så sägas om omfattningen och rele
vansen av de sökandes produktion? Det kan 
konstateras att de båda sökandena även i detta 
avseende uppvisar mycket likartad profil. 
B åda har doktorerat med en avhandling som är 
något sidoställd i förhållande till den sökta 
tjänstens område. Båda har ett ytterligare 
block i sin produktion som ligger närmare 
tjänsten, men som kanske ändå inte rör tjäns
tens område. Båda har vidare ett tredje block 
som ligger helt i centrum för tjänstens område. 
Det kan möjligen sägas att Pierre här har ett 
litet försteg framför Bäck. Till storleken av 
detta försteg ställer jag mig dock tveksam-pga 
att det finns starka överlappningar mellan Pi
erres kommunala forskningsinsatser. Det bör 
även framhållas att Bäcks insatser här är mer 
oberoende av varandra, trots att de oberoende 
studierna till sidantalet är mindre. Jag tillmäter 
Pierre ett visst försteg framom Bäck och beto
nar tveksamheten inför slutsatsen. 

Om vi slutligen ser till vetenskaplig origina
litet och bidrag till ämnets utveckling natio
nellt och internationellt, kan först fastslås att 
de båda sökandena är mycket olika varandra i 
detta avseende. För Pierre gäller att han är väl 
inläst på olika teoribildningar och internatio
nell diskussion inom disciplinen. Han rör sig 
uppenbarligen som fisken i vattnet inom om
rådet internationella kontakter. Samtidigt bör 
emellertid konstateras att Pierres insatser 
inom det internationella området vetenskap
ligt inte på något sätt utmärker sig. Hans insat
ser har varit av översiktligt slag. Däremot kan 
sägas att han i studien av den lokala staten vi
sar prov på mer originalitet i bidraget. Trots att 
Pierre, särskilt i doktorsavhandlingen, visar 
prov på mångsidig empirisk hantering, förblir 
huvudintrycket härvidlag att han är konven
tionell och försiktig, kanske inte heller alla 
gånger så kritisk som han borde vara. Pierres 
styrka ligger i att behärska den internationella 
diskussionen och ha överblick över teoribild
ningar och frågeställningar inom disciplinen. 
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Bäcks profil framstår som huvudsakligen 
nationell. Man får inte intrycket av någon liv
lig resenär. De teoretiska inslagen i Bäcks pro
duktion är få till antalet och de flesta av dem är 
dessutom förhållandevis magra, de handlar 
bara om grova struktureringar av det empiris
ka materialet. Härvidlag utgör dock det teore
tiska kapitlet i doktorsavhandlingen ett klart 
undantag, ett undantag som kanske repre
senterar det bästa teoretiska bidraget i denna 
konkurrens. Det är på det empiriska området 
Bäck kommer till sin rätt. Jag kan inte värja 
mig för intrycket att han stundom uppfattar 
avancerade variabelkonstruktioner och in
vecklade multivariata analyser som ett värde i 
sig. Hur som helst, det är på den empiriska 
analysens område som Bäck levererat sina 
bästa bidrag. Detta kommer till synes inom 
doktorsavhandlingen, inom delanalyser kring 
kommunalpolitiken och i ett par av bidragen i 
artikelformat. Analysuppläggningen kring de 
förtroendevaldas antal och de organisatoriska 
lösningarna i kommunerna är elegant och de 
multivariata analyserna som regel övertygan
de, ibland spännande. Bäck bemödar sig även 
att visa att hans mätningar är vederhäftiga, nå
got som det ofta fuskas med. 

Det är inte lätt att i denna jämförelse sluta sig 
till det största originalitetsbidraget. Man kun
de kanske hävda att Bäcks empiriska analyser 
är självständigare och originellare än Pierres 
teoretiska bidrag. A andra sidan kan väl häv

das att Pierres mer teoretisk-begreppsliga bi
drag i forskningen kring omvärldsberoende är 
mer originella och relevanta för förvaltnings-
forskningen kring det lokala. Jag tror att ett val 
mellan dessa båda ståndpunkter kan utfalla 
hipp som happ. 

När det gäller en slutlig prioritering mellan 
sökandena står loppet, såsom av min samman
fattning framgår, mycket jämnt. Med marke
ring av tveksamhet kommer jag till slutsatsen 
att Jon Pierre måste tillmätas ett knappt för
språng framom Henry Bäck. Jag framhäver då 
Pierres koncentrerade insatser kring det kom
munala omvärldsberoendet och de för kom
munerna grundläggande frågeställningar som 
här berörts. Jag vill likaså framhäva omfånget 
av forskningsinsatsen inom detta område. 
Detta intryck förstärks ytterligare när vi i till-
lägg till det rent kommunala i bedömningen 
medtar de sökandes mer sidoställda doktors
avhandlingar. 

När jag alltså slutligen prioriterar de båda 
sökandena, menar jag att båda kan komma 
ifråga för tjänsten, men att ett prioriterings
ställningstagande ändå förväntas. Med tvek
samhet uppställer jag då de sökande i ordning
en: 

1. Jon Pierre 
2. Henry Bäck 

Krister Ståhlberg 


